[image: http://192.168.88.103/imagens/brasao.jpg]
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

[bookmark: _GoBack]PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº   /2019

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de Cidadã Buziana a Senhora Graciele Alicia Arrube de Fernandes, que será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,
DECRETA:
Art. 1º. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadã Buziana a Senhora. Graciele Alicia Arrube de Fernandes
Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA
.
Graciela Alicia Arrube de Fernandez chegou ao Rio de Janeiro vindo de Buenos Aires, na Argentina, em 1988. Acompanhada de seu marido Jorge Antônio Fernandes e de seus três filhos, conheceu a inesquecível cidade de Búzios em 1994, e aqui decidiu fincar suas raízes. Começou a trabalhar com artesanato na Rua das Pedras e foi uma das fundadoras da feira de artesanato da Praça Santos Dumont. Trabalho este, que supriu o sustento de sua família e lhe deu condições de construir sua casa própria.
Graciela reside em Búzios a vinte e seis anos. Lugar onde escolheu viver, teve mais três filhos Buzianos e colaborou com o desenvolvimento da cultura local, através do artesanato.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2020.

ADIEL DA SILVA VIEIRA
Vereador Autor

image1.jpeg